
Montevideo, 7 de junio de 2022 

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Ref. N° 12/001/3/2048/2022.- 

Mediante acceso a la información pública se solicita la siguiente información: 

1) Número de personas mordidas por perros:

- según departamento del país 

- según área (urbana o rural) 

- según origen de los perros (si son perros de la propia familia, de vecinos, o perros callejeros 

sin tenedor conocido). Esto es un buen indicador de tenencia irresponsable pero también sería 

muy útil saberlo, por los potenciales riesgos de zoonosis de un perro sin atención veterinaria. 

- según edad de la persona mordida (entendemos que niños de entre 0 y 5 ó 10 años podrían 

ser los más afectados). 

Se adjunta información disponible en la Dirección General de la Salud: 

Acceso 2048.pdf

27Documento: 12/001/3/2048/2022  Actuación: 7



Se deja constancia que DEVISA no posee información respecto al origen de los perros y que no 

es posible identificar el área urbana/rural. 

2) Número de personas víctimas de accidentes de tránsito provocados por perros:

- lastimadas 

- fallecidas 

Consultado el Departamento de Estadísticas Vitales, informa: “De acuerdo a la solicitud

recibida en los puntos 2 y 3: dentro de los fallecimientos por accidente de tránsito, 

corresponden a la causa básica de muerte de los códigos (V10, V20, V30, V40, V50, V60, V70) 

de la CIE 10ª revisión, pero no es posible determinar si fue provocado por perros o por animales 

de producción sueltos en vía pública.”

Corresponde destacar que toda la información disponible sobre defunciones se publica en 

 https://uins.msp.gub.uy/ 

3) Número de personas víctimas de accidentes de tránsito provocados por caballos u otros

animales de producción (vacas, ovejas, cerdos) sueltos en la vía pública: 

- lastimadas 

- fallecidas 

Corresponde remitirse a la respuesta anterior, aclarando además que no se lleva un registro de 

accidentes de tránsito.   

Con lo informado se eleva, sugiriendo hacer lugar parcial a lo solicitado, en base a la 

información disponible, conforme a lo que dispone el artículo 14 inciso 1 de la Ley N° 18.381.  

Acceso 2048.pdf

28Documento: 12/001/3/2048/2022  Actuación: 7

https://uins.msp.gub.uy/


Pase a acuerdos a proyectar resolución en los términos que surgen del fs 27 y 28 

30Documento: 12/001/3/2048/2022  Actuación: 8



Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada , al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;     

RESULTANDO: que la peticionante solicita se informe sobre: i) número de 

personas mordidas por perros discriminados por: Departamento, área (urbana o 

rural), origen de los perros (si son de la propia familia, de vecinos, o callejeros 

sin tenedor conocido) y edad de la persona mordida; ii) número de personas 

víctimas de accidentes de tránsito provocados por: perros, caballos u otros 

animales de producción (vacas, ovejas, cerdos), sueltos en la vía pública, 

discriminadas en personas lastimadas y fallecidas; 

CONSIDERANDO: I) que corresponde acceder a lo peticionado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º) Autorízase el acceso a la información en referencia a la solicitud efectuada 

 

, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de 

octubre de 2008. 

2º) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-2048-2022 

VC 

001-3-2048-2022 respuesta ACCESO A LA INFORMACIÓN 

32Documento: 12/001/3/2048/2022  Actuación: 9


